

# Z kroniki Instytutu Zachodniego

## WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 30 marca 1976 r. w Sali Czerwonej Pałacu Działyńskich w Poznaniu odbyło się Walne Zebranie Członków Instytutu Zachodniego. Porządek obrad przedstawiał się następująco:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zebrania;
2. Odczytanie protokołu Walnego Zebrania z dnia 17 marca 1975 r.
3. Sprawozdanie Kuratorium, Rady Naukowej oraz Dyrekcji z działalności za rok 1975;
4. Sprawozdanie finansowe za rok 1975 i preliminarz budżetowy na rok 1976;
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
6. Plan naukowy i wydawniczy na rok 1976 i lata następne;
7. Dyskusja nad sprawozdaniami;
8. Powzięcie uchwały o udzielenie Dyrekcji IZ absolutorium za działalność w okresie sprawozdawczym oraz zatwierdzenie planu pracy i preliminarza na rok 1976.
9. Wybór członków Kuratorium;
10. Wybór członków Komisji Rewizyjnej;
11. Powołanie nowych członków IZ;
12. Wolne wnioski.

1. Zebranie otworzył prezes Kuratorium IZ, prof. dr Jan Wąsicki, który powitał przybyłych gości oraz członków Instytutu, a następnie zaproponował zmiany w porządku obrad, udostępnionym wcześniej uczestnikom zebrania, postulując połączenie punktów 3 i 6. Proponowany program zebrania przyjęli bez zastrzeżeń.

Posiedzeniu przewodniczył dalej prof. dr Jan Wąsicki. Minutą milczenia uczczono pamięć członków Instytutu zmarłych w r. 1975/1976: prof. dra Jana Zdzitowieckiego, prof. dra Jana Chodery, prof. dra Józefa Kokota i pracownika Instytutu Michała Rakowskiego.

2. Protokół z Walnego Zebrania w roku 1975 opublikowano w „Przeglądzie Zachodnim” nr 4/1975, zrezygnowano więc z jego odczytania.

3. i 6. Dyrektor Instytutu prof. dr Lech Trzeciakowski przedstawił sprawozdanie Kuratorium, Rady Naukowej oraz Dyrekcji, a także plan naukowy i wydawniczy na rok 1976 i lata następne.

Mówca obszernie scharakteryzował dorobek naukowy i wydawniczy IZ oraz zmiany administracyjno-gospodarcze, związane z prawidłowym funkcjonowaniem Instytutu.

Prof. Lech Trzeciakowski omówił aktualny profil naukowo-badawczy IZ i przedstawił główne kierunki badań, jakie prowadzone będą w najbliższej przyszłości. Zakłada się kontynuowanie prac związanych z problematyką niemoznawczą, ze szczególnym uwzględnieniem roli i miejsca obu państw niemieckich we współczesnym świecie. Wśród tematów badawczych Instytutu pierwszoplanowe miejsce w dalszym ciągu zajmują stosunki polsko-niemieckie i przemiany zachodzące w RFN, analizowane w aspekcie historycznym, prawnym, politycznym, so-

cyjologicznym i kulturalnym, jak również zagadnienia integracji zachodnio-europejskiej oraz jej implikacje międzynarodowe.

W dalszym ciągu swego wystąpienia dyrektor IZ przedstawił popularyzatorską działalność Instytutu związaną z prezentowaniem polskiej myśli politycznej i scharakteryzował przeprowadzone w Instytucie spotkania i dyskusje naukowe z udziałem zaproszonych gości.

Z kolei prof. Trzeciakowski omówił współpracę IZ z placówkami zagranicznymi, przejawiającą się w organizowaniu spotkań oraz konferencji specjalistycznych i interdyscyplinarnych, a także w wymianie osobowej i wydawniczej.

Na zakończenie swego wystąpienia dyrektor Instytutu przedstawił zakres współpracy z placówkami naukowymi środowiska poznańskiego i podziękował władzom partyjnym i państwowym za przychylność i opiekę.

Z kolei prof. Wąsicki odczytał telegramy nadesłane przez nieobecnych członków Instytutu.

4. Wicedyrektor do spraw administracyjno-ekonomicznych IZ mgr Maria Pejda skomentowała ogłoszone wcześniej sprawozdanie finansowe i zapoznała zebranych z preliminarnym budżetowym na rok 1976.

5. Protokół Komisji Rewizyjnej z kontroli działalności Instytutu Zachodniego w r. 1975 odczytał członek Komisji prof. dr Józef Boroń. Mówca stwierdził, iż ze względu na to, że IZ w zakresie swjej działalności finansowej poddany jest kontroli Polskiej Akademii Nauk, Komisja nie widziała potrzeby przeprowadzania szczegółowej rewizji. Uwagę Komisji zwróciła zbyt wielka różnica między planowanymi a osiągniętymi dochodami. Tak jak dotychczas, w roku sprawozdawczym głównym źródłem dochodu była dotacja PAN. Pozostałe źródła miały wyraźnie inną strukturę niż w r. 1974. Komisja ponadto stwierdziła, że w minionym okresie wydatki były należycie udokumentowane i nie budziły żadnych zastrzeżeń. W odniesieniu do spraw organizacyjnych Komisja poddała pod rozważenie władzom Instytutu kwestię utworzenia stanowiska do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stanowiska radcy prawnego na niepełnym etacie. Ponadto Komisja zwróciła uwagę na wysoki stan zapasów wydawniczych, stanowiących poważne zamrożenie środków finansowych Instytutu.

W ostatecznej konkluzji Komisja stwierdziła, że podstawowe cele Instytutu zostały w roku sprawozdawczym osiągnięte. Tym samym uzyskała pełne podstawy do przedłożenia Walnemu Zebraniu wniosku o udzielenie władzom Instytutu absolutorium za działalność w roku 1975.

Prof. Wąsicki podziękował mówcy i wyraził nadzieję, że poczynione przez Komisję uwagi stanowiąc będą dla władz Instytutu cenną wskazówkę w dalszej działalności.

7. W dyskusji nad sprawozdaniami głos kolejno zabierali:

Prof. dr Janusz Pajewski — omówił czynniki uniemożliwiające w praktyce pracownikom Instytutu Zachodniego, posiadającym stopień naukowy doktora habilitowanego, uzyskiwanie stopni profesorskich. Mówca zaproponował podjęcie uchwały dotyczącej zezwolenia na przeprowadzanie awansów szczególnie zasłużonych pracowników;

Prof. dr Henryk Batowski podjął kwestię stosunków IZ z placówkami zagranicznymi, proponując rozszerzenie kontaktów np. o Ośrodek Badania Niemiec przy Uniwersytecie w Strasburgu, Uniwersytet w Metz oraz o *Österreiches Institut für Ost*. Postulował także podjęcie współpracy z ośrodkami na Węgrzech i w Jugosławii a także z Instytutem Historii, Prawa i Ekonomii Słowackiej Akademii Nauk w Bratysławie.

Prof. dr Witkowski prosił o sprecyzowanie zakresu badawczego Zakładu Badania Dziejów Okupacji Hitlerowskiej w Polsce, zwracając uwagę na widoczną przewagę problematyki wielkopolskiej w pracach Zakładu. Ponadto prof. Witkowski zgłosił postulat opublikowania w sprawozdaniach IZ listy osób, które otrzymały medal upamiętniający trzydziestolecie Instytutu;

Prof. dr Kazimierz Ślaski nawiązał do wypowiedzi prof. Batowskiego, proponując podjęcie współpracy także z uniwersytetami duńskimi. Mówca akcentował również praktyczne znaczenie umowy kulturalnej zawartej z RFN;

Prof. dr Adam Vetulani omówił wpływ porozumień zawartych z RFN na profil badawczy Instytutu. Zaproponował również podjęcie akcji, mającej na celu odzyskanie licznych rękopisów bibliotecznych, znajdujących się nadal poza granicami kraju. W dalszym ciągu swego wystąpienia prof. Vetulani nawiązał do wypowiedzi prof. Pajewskiego, krytycznie oceniając przepisy zakładające konieczność posiadania dwóch wypromowanych doktorantów przez docenta, ubiegającego się o stopień profesorski.

Wicedyrektor IZ mgr Maria Pejda udzieliła wyjaśnień dotyczących uregulowania nie rozwiązanej dotąd sprawy spłaty zaległych składek członkowskich.

Na zakończenie dyskusji głos zabrał prof. dr Lech Trzeciakowski, który ustosunkował się do zgłoszonych postulatów i podziękował za przedstawione propozycje.

8. Przewodniczący Kuratorium prof. Wąsicki wystąpił z wnioskiem o udzielenie władzom Instytutu absolutorium. Wniosek ten został przez zebranych jednomyślnie przyjęty.

Przewodniczący zebrania zgłosił również listę proponowanych członków Kuratorium. Równocześnie wniósł o pozostawienie w Kuratorium jednego miejsca, zwolnionego przez nagłą śmierć prof. dra J. Kokota. Wakujące miejsce obsadzone zostanie w przyszłości przez przedstawicieli Instytutu Śląskiego w Opolu. Wniosek jednogłośnie przyjęto. Bez zastrzeżeń zaakceptowano także listę kandydatów na członków Kuratorium. W wyniku głosowania w skład jego weszli: prof. dr Henryk Batowski, prof. dr Józef Burszta, prof. dr Antoni Czubiński, prof. dr Karol Jonca, prof. dr Zdzisław Kaczmarczyk, prof. dr Stanisław Kubjak, prof. dr Gerard Labuda, prof. dr Henryk Lesiński, prof. dr Czesław Madajczyk, prof. dr Kazimierz Myśliński, prof. dr Janusz Pajewski, prof. dr Władysław Rusiński, prof. dr Stanisław Smoliński, red. Wilhelm Szewczyk, prof. dr Jerzy Topolski i prof. dr Jan Wąsicki.

10. W związku z upływającą kadencją Komisji Rewizyjnej przewodniczący zebrania zaproponował utrzymanie jej w dotychczasowym składzie. Projekt został jednomyślnie zaakceptowany.

11. Walne Zebranie rozpatrzyło kandydatury nowych członków IZ, przedstawione na wniosek Kuratorium i Dyrekcji Instytutu. W wyniku głosowania jednomyślnie przyjęto następujących nowych członków Towarzystwa: prof. dra Marka Sobolewskiego, doc. dra Eugeniusza Zwierzchowskiego, doc. dra Tadeusza Gasztołda, doc. dra Marcelego Kosmana, doc. dra Franciszka Połomskiego, doc. dra Alfreda Koniecznego, doc. dra Henryka Olszewskiego, doc. dra Tadeusza Smolińskiego, prof. dra Józefa Chlebowskiego, doc. dr Alinę Szklarską-Lohmanową i doc. dra Zbigniewa Klepackiego.

12. Prof. Wąsicki poddał pod głosowanie zmodyfikowany wniosek prof. Pajewskiego, dotyczący tymczasowego uregulowania spraw związanych z ubieganiem się o stopnie profesorskie niektórych pracowników Instytutu do czasu, gdy IZ uzyska

prawa samodzielnego nadawania stopni doktorskich. Wniosek jednogłośnie przyjęto.

W ramach wolnych głosów red. Florian Miedziński poruszył niektóre kwestie organizacyjne i proceduralne.

13. Na zakończenie zebrania nastąpiło wręczenie prof. A. Ventulaniemu, który nie mógł być obecny na obchodach jubileuszowych, Medalu Trzydziestolecia Instytutu Zachodniego.

Za przybycie i udział w dyskusji podziękował zebranych przewodniczący prof. dr Jan Wąsicki, który zamknął obrady.

